
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  N. 204 / 2020

OGGETTO: ISTITUZIONE  DI  UN  ELENCO  DI  OPERATORI  ECONOMICI  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ATTINENTI  ALL'ARCHITETTURA  E 
INGEGNERIA E ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE, 
DI  IMPORTO INFERIORE A  EURO 100.000,00  -  APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO

IL RESPONSABILE

VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 

183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 23 dicembre 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 123 del 23 dicembre 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 

approvato con deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  174 del 24 dicembre 

2019 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

• vi è la necessità di semplificare e velocizzare le procedure di affidamento degli 

incarichi  tecnici  necessari  per  dare  attuazione  agli  interventi  previsti  nella 

programmazione dell’Ente;

• questo Ente non dispone nel proprio organico un numero sufficiente di figure 

tecniche professionali specializzate per ricoprire gli incarichi necessari;

DATO ATTO CHE: 

• la  Linea  guida  n.1  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016  dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione recante “Indirizzi  generali  sull’affidamento dei  servizi  attinenti 

all’architettura  e  all’ingegneria”  prevede  che  gli  operatori  da  invitare  per 

l’affidamento  dei  servizi  suddetti,  sono  individuati  sulla  base  di  indagini  di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs 50/2016);

• si  ritiene  opportuno istituire  un  Elenco di  operatori  economici  qualificati  dal 

quale attingere per l’affidamento di servizi di progettazione, di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, di direzione lavori, di coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, supporto RUP e altri servizi 

tecnici  rientranti  nella  definizione  dell’art.  3  lett.vvvv  del  D.Lgs.  50/2016 

«servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici»;

• la  formazione  e  l’utilizzo  di  tale  elenco  è  necessario,  salvo  particolari  e 

specifiche esigenze, per la scelta degli operatori economici da invitare a ciascun 

affidamento, in modo da garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, 

non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  di 

rotazione degli incarichi;

CONSIDERATO CHE:

• tale elenco avrà validità triennale e i soggetti qualificati potranno presentare la 

relativa richiesta di iscrizione durante l’arco temporale  di vigenza dell’elenco 

medesimo;

• l’elenco verrà aggiornato con cadenza quadrimestrale;

• l’inserimento nell’elenco non comporta attribuzione di punteggi e non da luogo 

alla  formazione  di  alcuna  graduatoria,  pertanto,  l’ordine  di  inserimento 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

nell’Elenco  sarà  dato  unicamente  dall’ordine  progressivo  di  acquisizione  al 

protocollo comunale delle relative richieste d’iscrizione;

• resta  facoltà  dell’Amministrazione  invitare  o  interpellare  professionisti  non 

iscritti all’elenco qualora per la specializzazione o caratteristiche del servizio da 

acquisire, non sia possibile usare l’elenco e per le progettazioni dei lavori inseriti 

nel Programma Triennale 2020-2022 dell’Ente;

• la formazione del suddetto elenco non rappresenta in sé procedura concorsuale 

e non garantisce ne costituisce diritto all’affidamento di incarichi, trattandosi di 

mero  elenco  dei  soggetti  astrattamente  idonei  a  ricevere  incarichi  di  cui 

all’oggetto e la cui effettiva idoneità verrà poi verificata in concreto in relazione 

alla singola procedura di affidamento e in connessione con la prestazione da 

rendere;

RITENUTO CHE

• a seguito della formazione di un elenco di candidati idonei allo svolgimento dei 

servizi  tecnici,  si  provvederà,  nel  rispetto  del  D.Lgs  50/2016  s.m.i., 

all’affidamento di 1 o più incarichi, nella seguente modalità: 

- per gli affidamenti di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro si provvederà 

tramite affidamento diretto  secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del 

codice;

    -  per gli affidamenti di incarichi di importo inferiore a 100.000 euro saranno 

affidati nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura (negoziata senza bando) 

prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e con il criterio 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  secondo  il  miglior  rapporto 

qualità/prezzo; l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale 

numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti  (art. 

157, comma 2, D.Lgs 50/2016);

• Gli operatori da invitare sono individuati nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti (art. 36, comma 2, lett. b), codice);



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

• gli  affidamenti  degli  incarichi  verranno espletati  sul  sistema MEPA di  Consip 

S.P.A

RITENUTO  OPPORTUNO  pertanto  individuare  professionisti  esterni  con  idonee 

competenze mediante la pubblicazione un avviso pubblico esplorativo finalizzato alla 

formazione di un  elenco, valido 3 anni,  per il  conferimento di incarichi,  così come 

elencati nella bozza di avviso pubblico allegato alla presente;

VISTA

• la bozza di avviso allegata alla presente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, 

di:

1. approvare l’avviso pubblico allegato;

2. disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;

Lì, 14/04/2020 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


